

平成25年度

決 算 書

公益財団法人秋田県ふるさと定住機構

目 次

I 平成25年度計算書類

1	貸借対照表	p 1
	(1) 総合	p 1
	(2) 会計別内訳表	p 2
2	正味財産増減計算書	p 4
	(1) 総合	p 4
	(2) 会計別内訳表	p 7
3	財産目録	p 10
4	財務諸表に関する注記	p 12

貸 借 対 照 表

平成26年3月31日現在

総 合

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	125,322,405	125,368,277	△ 45,872
普通預金	59,198,905	59,244,777	△ 45,872
定期預金	66,123,500	66,123,500	0
未収金	174,453	841,111	△ 666,658
福利厚生費(雇用保険個人負担)	253	0	253
寄付金(会費・市町村拠出金)	165,500	138,500	27,000
保険料金返還	8,700	0	8,700
消費税還付金	0	702,611	△ 702,611
前払い金	9,700	8,700	1,000
保険料掛金	9,700	8,700	1,000
流動資産合計	125,506,558	126,218,088	△ 711,530
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	41,616,840	41,616,840	0
定期預金	898,560	898,560	0
基本財産合計	42,515,400	42,515,400	0
(2) 特定資産			
投資有価証券	2,627,362,500	2,627,362,500	0
定期預金	13,652,500	13,652,500	0
特定資産合計	2,641,015,000	2,641,015,000	0
(3) その他固定資産			
電話加入権	1,456,000	1,456,000	0
什器備品	115,966	285,013	△ 169,047
その他固定資産合計	1,571,966	1,741,013	△ 169,047
固定資産合計	2,685,102,366	2,685,271,413	△ 169,047
資産合計	2,810,608,924	2,811,489,501	△ 880,577
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	6,622,323	7,016,664	△ 394,341
委託料返納金	3,679,058	5,400,775	△ 1,721,717
給料手当・福利厚生費	489,269	374,499	114,770
その他	2,453,996	1,241,390	1,212,606
預り金(社会保険個人負担)	380,618	370,480	10,138
流動負債合計	7,002,941	7,387,144	△ 384,203
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	7,002,941	7,387,144	△ 384,203
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	2,683,530,400	2,683,530,400	0
指定正味財産合計	2,683,530,400	2,683,530,400	0
(うち基本財産への充当額)	(42,515,400)	(42,515,400)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(2,641,015,000)	(2,641,015,000)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	2,803,605,983	2,804,102,357	△ 496,374
負債及び正味財産合計	2,810,608,924	2,811,489,501	△ 880,577

貸借対照表

平成26年3月31日現在

会計別内訳表

科目	公益目的事業会計										法人会計	合計	
	公益の1					公益の2							
	若存者地域 運携事業	キャリア応援事業	就職支援対策事業	地域中小企業の人材 確保・定着支援事業	公益の1計	Aターン財源促進事業	ふるさと定住・交流事業	公益の2計	公益計	収益事業等会計			
I 資産の部													
1. 流動資産													
現金預金	4,605,063	873,453	0	12,996,050	18,474,566	52,606,471	0	52,606,471	71,081,037	12,587,699	41,653,669	125,322,405	
普通預金	4,605,063	873,453	0	12,996,050	18,474,566	19,915,471	0	19,915,471	38,390,037	11,846,199	8,962,669	59,198,905	
定期預金	0	0	0	0	0	32,691,000	0	32,691,000	32,691,000	741,500	32,691,000	66,123,500	
未収金	0	0	0	0	0	253	0	253	253	174,200	0	174,453	
福利厚生費(雇用保険個人負担)	0	0	0	0	0	253	0	253	253	0	0	253	
寄付金(役員会費・前期中間支出金)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	165,500	0	165,500	
保険金返還	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8,700	0	8,700	
前払い金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,700	0	9,700	
他会計貸借	△ 761,373	907,071	0	△ 12,996,050	△ 12,850,352	△ 931,071	0	△ 931,071	△ 13,781,423	△ 262,411	14,043,834	0	
流動資産合計	3,843,690	1,780,524	0	0	5,624,214	51,675,653	0	51,675,653	57,299,867	12,509,188	55,697,503	125,506,558	
2. 固定資産													
(1) 基本財産													
投資有価証券	0	0	0	0	0	20,808,420	0	20,808,420	20,808,420	0	20,808,420	41,616,840	
定期預金	0	0	0	0	0	449,280	0	449,280	449,280	0	449,280	898,560	
基本財産合計	0	0	0	0	0	21,257,700	0	21,257,700	21,257,700	0	21,257,700	42,515,400	
(2) 特定資産													
投資有価証券	0	0	128,253,840	0	128,253,840	1,135,842,910	0	1,135,842,910	1,264,096,750	99,169,000	1,264,096,750	2,627,362,500	
定期預金	0	0	0	0	0	6,410,750	0	6,410,750	6,410,750	831,000	6,410,750	13,652,500	
特定資産合計	0	0	128,253,840	0	128,253,840	1,142,253,660	0	1,142,253,660	1,270,507,500	100,000,000	1,270,507,500	2,641,015,000	
(3) その他固定資産													
電話加入権	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,456,000	1,456,000	
什器備品	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	115,966	115,966	
その他固定資産合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,571,966	1,571,966	
固定資産合計	3,843,690	1,780,524	128,253,840	0	133,878,054	1,163,511,360	0	1,163,511,360	1,291,765,200	100,000,000	1,293,337,166	2,685,102,366	
資産合計	3,843,690	1,780,524	128,253,840	0	133,878,054	1,215,187,013	0	1,215,187,013	1,349,065,067	112,509,188	1,349,034,669	2,810,608,924	

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計										法人会計	合 計	
	公益の1					公益の2							
	若年若地域 連携事業	キャリア形成 事業	就職支援 事業	地域中小企業 の人材 確保・定着 支援事業	公益の1 計	スター アップ 就職 促進 事業	ふるさと 定住・交 渉事業	公益の2 計	公益計	収益事業 等会計			
II 負債の部													
1. 流動負債													
未払金	3,843,690	1,780,524	0	0	5,624,214	633,425	0	633,425	6,257,639	6,306	358,378	6,622,323	
委託料返納金	3,679,058	0	0	0	3,679,058	0	0	0	3,679,058	0	0	3,679,058	
給料手当・福利厚生費	154,712	0	0	0	154,712	104,631	0	104,631	259,343	0	229,926	489,269	
その他	9,920	1,780,524	0	0	1,790,444	528,794	0	528,794	2,319,238	6,306	128,452	2,453,996	
預り金(社会保険個人負担)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	380,618	380,618	
流動負債合計	3,843,690	1,780,524	0	0	5,624,214	633,425	0	633,425	6,257,639	6,306	738,996	7,002,941	
2. 固定負債													
固定負債合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
負債合計	3,843,690	1,780,524	0	0	5,624,214	633,425	0	633,425	6,257,639	6,306	738,996	7,002,941	
III 正味財産の部													
1. 指定正味財産													
寄付金	0	0	128,253,840	0	128,253,840	1,163,511,360	0	1,163,511,360	1,291,765,200	100,000,000	1,291,765,200	2,683,530,400	
指定正味財産合計	0	0	128,253,840	0	128,253,840	1,163,511,360	0	1,163,511,360	1,291,765,200	100,000,000	1,291,765,200	2,683,530,400	
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(21,257,700)	(0)	(21,257,700)	(21,257,700)	(0)	(21,257,700)	(42,515,400)	
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(128,253,840)	(0)	(128,253,840)	(1,142,253,660)	(0)	(1,142,253,660)	(1,270,507,500)	(100,000,000)	(1,270,507,500)	(2,641,015,000)	
2. 一般正味財産													
一般正味財産	0	0	0	0	0	51,042,228	0	51,042,228	51,042,228	12,502,882	56,530,473	120,075,583	
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	
正味財産合計	0	0	128,253,840	0	128,253,840	1,214,553,588	0	1,214,553,588	1,342,807,428	112,502,882	1,348,295,673	2,803,695,983	
負債及び正味財産合計	3,843,690	1,780,524	128,253,840	0	133,878,064	1,215,187,013	0	1,215,187,013	1,349,085,067	112,509,188	1,349,034,669	2,810,608,924	

正味財産増減計算書
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

総合

(単位:円)

項目	当年度	前年度	増減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1)経常収益				
基本財産運用益	756,383	756,392	△ 9	
基本財産受取利息	756,383	756,392	△ 9	
特定資産運用益	50,908,758	50,909,898	△ 1,140	
ふるさと定住基金受取利息	48,808,552	48,809,692	△ 1,140	
出稼者支援事業積立金受取利息	2,100,206	2,100,206	0	
受取補助金等	96,928,943	75,219,225	21,709,718	
若年者地域連携事業受託料	30,970,942	27,787,515	3,183,427	
キャリア応援事業受託料	47,005,000	47,431,710	△ 426,710	
地域中小企業の人材確保・定着支援事業補助金	18,953,001	0	18,953,001	
受取寄付金	711,000	787,500	△ 76,500	
出稼者支援事業 会員会費・市町村拠出金	711,000	787,500	△ 76,500	
雑収益	777,072	719,159	57,913	
受取利息	16,519	16,548	△ 29	
雑収入	760,553	702,611	57,942	
経常収益計	150,082,156	128,392,174	21,689,982	
(2)経常費用				
事業費	129,784,503	107,810,248	21,974,255	
人件費	35,378,180	24,924,422	10,453,758	
給料手当	30,688,748	21,582,325	9,106,423	
退職金掛金	132,000	60,000	72,000	
福利厚生費	4,557,432	3,282,097	1,275,335	
旅費交通費	2,043,668	932,800	1,110,868	
施設使用料	5,784,154	5,767,110	17,044	
使用料及び賃借料	4,525,178	4,589,779	△ 64,601	
光熱水料費	723,620	641,975	81,645	
共益費	535,356	535,356	0	
通信運搬費	2,930,946	2,680,741	250,205	
消耗品費	3,058,744	2,548,987	509,757	
整備・改修費	525,385	622,654	△ 97,269	
保守管理費	2,093,200	1,107,820	985,380	
印刷費	1,911,324	1,505,813	405,511	
印刷製本費	4,117,638	3,647,831	469,807	
資料作成費	304,600	757,875	△ 453,275	

(単位:円)

項 目	当年度	前年度	増減	備考
広告宣伝費	5,570,141	6,758,214	△ 1,188,073	
使用料及び賃借料	8,501,263	3,596,593	4,904,670	
会議費	0	15,715	△ 15,715	
保険料	455,310	490,030	△ 34,720	
書謝金	2,658,271	1,669,919	988,352	
新聞図書費	231,144	108,761	122,383	
支払助成金	3,979,740	3,068,390	911,350	
業務委託費	47,043,660	44,586,320	2,457,340	
振込手数料	194,921	143,360	51,561	
雑費	7,350	3,150	4,200	
消費税(委託事業分)	2,994,864	2,873,743	121,121	
管理費	20,776,666	20,493,316	283,350	
役員報酬	380,000	290,000	90,000	
人件費	12,895,652	12,518,873	376,779	
給料手当	10,988,522	10,788,070	200,452	
退職金掛金	72,000	72,000	0	
福利厚生費	1,835,130	1,658,803	176,327	
旅費交通費	263,328	19,923	243,405	
施設使用料	3,488,402	3,391,603	96,799	
使用料及び賃借料	2,448,890	2,454,233	△ 5,343	
光熱水料費	445,620	343,478	102,142	
共益費	593,892	593,892	0	
通信運搬費	292,107	345,028	△ 52,921	
減価償却費	151,686	242,032	△ 90,346	
消耗品費	1,179,056	912,467	266,589	
保守管理費	776,160	1,064,175	△ 288,015	
使用料及び賃借料	1,000,128	860,979	139,149	
会議費	61,680	59,225	2,455	
支払負担金	16,000	16,000	0	
振込手数料	162,552	147,210	15,342	
雑費	87,365	29,601	57,764	
租税公課	22,550	596,200	△ 573,650	
経常費用計	150,561,169	128,303,564	22,257,605	
当期経常増減額	△ 479,013	88,610	△ 567,623	
2 経常外増減の部				
(1)経常外収益				
過年度損益修正益	10,375,790	0	△ 10,375,790	
経常外収益計	10,375,790	0	△ 10,375,790	

(単位:円)

項 目	当年度	前年度	増減	備考
(2)経常外費用				
什器備品除去費	17,361	24,000	△ 6,639	
過年度損益修正損	10,375,790	0	10,375,790	
経常外費用計	10,393,151	24,000	10,369,151	
当期経常外増減額	△ 17,361	△ 24,000	6,639	
当期増減額	△ 496,374	64,610	△ 560,984	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 496,374	64,610	△ 560,984	
一般正味財産期首残高	120,571,957	120,507,347	64,610	
一般正味財産期末残高	120,075,583	120,571,957	△ 496,374	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	2,683,530,400	2,683,530,400	0	
指定正味財産期末残高	2,683,530,400	2,683,530,400	0	
III 正味財産期末残高	2,803,605,983	2,804,102,357	△ 496,374	

正味財産増減計算書
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

会計別内訳表

科目	公益目的事業会計										法人会計	合計	
	公益の1					公益の2							
	若年者地域 連携事業	キャリア 応援事業	就職支援 対策事業	地域中小企業の人材 確保・定着支援事業	公益の1計	Aターン就職 促進事業	ふるさと定住・ 交流促進事業	公益の2計	公益計	収益事業等会計			
I 一般正味財産増減の部													
1 経常増減の部													
(1)経常収益													
基本財産運用益	0	0	0	0	0	378,191	0	378,191	0	378,191	0	378,192	756,383
基本財産利息	0	0	0	0	0	378,191	0	378,191	0	378,191	0	378,192	756,383
特定資産運用益	0	0	2,376,000	0	2,376,000	20,984,989	1,043,287	22,028,276	24,404,276	2,100,206	24,404,276	24,404,276	50,908,758
ふるさと定住基金受取利息	0	0	2,376,000	0	2,376,000	20,984,989	1,043,287	22,028,276	24,404,276	2,100,206	24,404,276	24,404,276	48,808,852
出稼者支援事業積立金受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,100,206	0	0	2,100,206
受取補助金等	30,970,942	47,005,000	0	18,953,001	96,928,943	0	0	96,928,943	0	0	0	0	96,928,943
若年者地域連携事業受託料(国)	30,970,942	0	0	0	30,970,942	0	0	30,970,942	0	0	0	0	30,970,942
キャリア応援事業受託料(県)	0	47,005,000	0	0	47,005,000	0	0	47,005,000	0	0	0	0	47,005,000
地域中小企業の人材確保・定着支援事業	0	0	0	18,953,001	18,953,001	0	0	18,953,001	0	0	0	0	18,953,001
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	711,000	0	0	711,000
出稼者支援事業	0	0	0	0	0	0	0	0	0	711,000	0	0	711,000
会員会費・市町村拠出金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0	0	8,167	0	8,167	8,167	185	768,720	768,720	777,072
受取利息	0	0	0	0	0	8,167	0	8,167	8,167	185	8,167	8,167	16,519
雑収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	760,553	760,553	760,553
経常収益計	30,970,942	47,005,000	2,376,000	18,953,001	99,304,943	21,371,347	1,043,287	22,414,634	121,719,577	2,811,391	25,551,188	150,082,156	
(2)経常費用													
事業費													
人件費	30,970,942	47,912,071	6,245,085	19,056,951	104,185,049	21,899,766	1,043,287	22,943,053	127,128,102	2,656,401		129,784,503	
給料手当	15,990,027	0	2,259,523	8,496,991	26,746,541	6,616,350	0	6,616,350	33,362,891	2,015,289		35,378,180	
退職金掛金	13,841,558	0	1,989,442	7,513,584	23,294,584	5,653,204	0	5,653,204	28,947,788	1,740,960		30,688,748	
福利厚生費	2,148,469	0	0	0	0	132,000	0	132,000	132,000	0		132,000	
旅費交通費	305,663	279,304	320,081	983,407	3,451,957	831,146	0	831,146	4,283,103	274,329		4,557,432	
施設使用料	0	2,596,390	3,066,003	938,181	1,523,168	309,095	160,425	469,520	1,992,688	50,980		2,043,668	
施設使用料	0	2,317,500	2,128,517	0	4,446,017	92,066	0	92,066	5,754,459	29,695		5,784,154	
光熱水料費	0	278,890	421,474	0	700,364	16,831	0	16,831	4,506,552	18,626		4,525,178	
共益費	0	0	516,012	0	516,012	14,700	0	14,700	530,712	6,425		723,620	
通信運搬費	264,790	830,709	23,017	433,510	1,552,026	1,328,436	9,862	1,338,298	2,890,324	40,622		535,356	
消耗品費	1,224,948	658,797	0	1,081,535	2,965,280	24,570	0	24,570	2,989,850	68,894		2,930,946	

(単位:円)

(単位:円)

科目	公益目的事業会計										収益事業等会計		合計
	公益の1					公益の2					公益計	出稼者 支援事業	
	若年者地域 連携事業	キャリア 応援事業	就職支援 対策事業	地域中小企業の人材 育成・定着支援事業	公益の1計	Aターンの就職 促進事業	ふるさと定住・ 交流促進事業	公益の2計	法人会計				
租税公課	30,970,942	47,912,071	6,245,085	19,056,951	104,185,049	21,899,766	1,043,287	22,943,053	22,550	22,550	2,656,401	22,550	22,550
経常費用計	0	△ 907,071	△ 3,869,085	△ 103,950	△ 4,880,106	△ 528,419	0	△ 528,419	20,776,666	20,776,666	154,990	20,776,666	150,561,169
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	4,774,522	4,774,522	0	4,774,522	△ 479,013
評価損益等	0	△ 907,071	△ 3,869,085	△ 103,950	△ 4,880,106	△ 528,419	0	△ 528,419	0	0	154,990	4,774,522	△ 479,013
当期経常増減額	0	△ 907,071	△ 3,869,085	△ 103,950	△ 4,880,106	△ 528,419	0	△ 528,419	0	0	154,990	4,774,522	△ 479,013
2 経常外増減の部													
(1)経常外収益													
過年度損益修正益	0	0	5,139,171	0	5,139,171	413,117	0	413,117	4,823,502	4,823,502	0	4,823,502	10,375,790
経常外収益計	0	0	5,139,171	0	5,139,171	413,117	0	413,117	4,823,502	4,823,502	0	4,823,502	10,375,790
(2)経常外費用													
什器備品除去費	0	0	0	0	0	0	0	0	17,361	17,361	0	17,361	17,361
過年度損益修正損	0	0	5,139,171	0	5,139,171	0	0	0	4,968,527	4,968,527	268,092	4,968,527	10,375,790
経常外費用計	0	0	5,139,171	0	5,139,171	0	0	0	4,985,888	4,985,888	268,092	4,985,888	10,393,151
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	413,117	0	413,117	△ 162,386	△ 162,386	△ 268,092	△ 162,386	△ 17,361
当期増減額	0	△ 907,071	△ 3,869,085	△ 103,950	△ 4,880,106	△ 115,302	0	△ 115,302	4,612,136	4,612,136	△ 113,102	4,612,136	△ 496,374
他会計振替額	0	907,071	3,869,085	103,950	4,880,106	0	0	0	△ 4,880,106	△ 4,880,106	0	△ 4,880,106	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	△ 115,302	0	△ 115,302	△ 267,970	△ 267,970	△ 113,102	△ 267,970	△ 496,374
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	51,157,530	0	51,157,530	56,798,443	56,798,443	12,615,984	56,798,443	120,571,957
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	0	51,042,228	0	51,042,228	58,530,473	58,530,473	12,502,882	58,530,473	120,075,583
II 指定正味財産増減の部													
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	128,253,840	0	128,253,840	1,163,511,360	0	1,163,511,360	1,291,765,200	1,291,765,200	100,000,000	1,291,765,200	2,683,530,400
指定正味財産期末残高	0	0	128,253,840	0	128,253,840	1,163,511,360	0	1,163,511,360	1,291,765,200	1,291,765,200	100,000,000	1,291,765,200	2,683,530,400
III 正味財産期末残高	0	0	128,253,840	0	128,253,840	1,214,553,588	0	1,214,553,588	1,342,807,428	1,342,807,428	112,502,882	1,348,295,673	2,803,605,983

財 産 目 録

(平成26年3月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	備考
I. 資産の部				
1. 流動資産			125,506,558	
現金預金			125,322,405	
普通預金			59,198,905	
	秋田銀行御所野ニュータウン支店	運用益をすべて公益目的事業の管理費の財源として使用	380,618	番号 10060
	"	運用益をすべて公益目的事業の事業費及び管理費の財源として使用	28,497,522	番号 13078
	"	運用益をすべて出稼者支援事業の財源として使用	11,846,199	番号104057
	"		4,605,063	番号113668
	"	運用益をすべて公益目的事業の事業費及び管理費の財源として使用	873,453	番号113676
	"		12,996,050	番号1017322
定期預金			66,123,500	
	秋田銀行御所野ニュータウン支店	運用益をすべて公益目的事業の管理費の財源として使用	2,000,000	番号00221
	"	運用益をすべて公益目的事業の事業費及び管理費の財源として使用	200,000	番号00219
	"	運用益をすべて出稼者支援事業の財源として使用	741,500	番号 0215
	"		360,000	番号00220
	"	運用益をすべて公益目的事業の事業費及び管理費の財源として使用	2,822,000	番号00222
	"		60,000,000	番号00229
未収金			174,453	
	会員会費・市町村拠出金	出稼者支援事業委員会費・市町村拠出金として	165,500	
	保険料	平成25年度暫定保険料の返還金として	8,700	
	福利厚生費	3月分の雇用保険料被保険者負担分として	253	
前払金			9,700	
	傷害保険暫定保険料	平成26年4月分暫定保険料として	9,700	
2. 固定資産			2,685,102,366	
基本財産			42,515,400	
投資有価証券			41,616,840	
	第8回利付国債(30年)	公益目的保有財産であり、運用益をすべて公益目的事業の事業費及び管理費の財源として使用	39,716,400	SMBC日興証券
	第108回利付国債(20年)		1,900,440	みずほ証券
定期預金			898,560	
	秋田銀行御所野ニュータウン支店		120,000	番号00214
	"	公益目的保有財産であり、運用益をすべて公益目的事業の事業費及び管理費の財源として使用	614,960	番号00223
	"		163,600	番号00226
特定資産			2,641,015,000	
投資有価証券			2,627,362,500	
	平成20年度第2回北海道公債		199,800,000	SMBC日興証券
	平成20年度第4回北海道公債		199,800,000	"
	第8回利付国債(30年)		546,100,500	"
	第114回利付国債(20年)		597,480,000	"
	第108回利付国債(20年)	公益目的保有財産であり、運用益をすべて公益目的事業の事業費及び管理費の財源として使用	196,813,000	みずほ証券
	平成20年度第1回福岡県公債		199,840,000	"
	第116回政府保証債		388,648,000	"
	第108回利付国債(20年)		199,712,000	野村証券
	第114回利付国債(20年)	運用益を出稼者支援事業の財源として使用	99,169,000	"
定期預金			13,652,500	
	秋田銀行御所野ニュータウン支店		420,000	番号00224
	"	公益目的保有財産であり、運用益をすべて公益目的事業の事業費及び管理費の財源として使用	2,249,500	番号00227
	"		10,152,000	番号00228
	"		77,500	番号00218
	"	運用益を出稼者支援事業の財源として使用している	50,000	番号00217
	"		703,500	番号00225
その他固定資産			1,571,966	
	電話加入権	財団事務局で使用している電話の加入権	1,456,000	
	什器備品	財団事務局で使用しているパソコン(7台)	115,966	
資産合計			2,810,608,924	

財 産 目 録

(平成26年3月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	備考
Ⅱ. 負債の部				
1. 流動負債			7,002,941	
未払金			6,622,323	
	委託料返納金	若年者地域連携事業委託料の不用額返納金	3,679,058	
	給料手当・福利厚生費	3月分の時間外勤務手当及び社会保険料事業主負担分	489,269	
	その他	秋田空港広告掲出料、3月分の料金後納郵便料等	2,453,996	
前受金			0	
	会員会・市町村拠出金		0	
預り金			380,618	
	社会保険料被保険者負担分	社会保険料被保険者負担分	380,618	
2. 固定負債			0	
負債合計			7,002,941	
Ⅲ. 正味財産			2,803,605,983	

財務諸表に関する注記

1 重要な会計方針

(1) 投資有価証券の評価基準及び評価方法について

- ・ 満期保有目的の債券であるため、取得価額をもって貸借対照表価格としている。

(2) 固定資産の減価償却について

- ・ 定額法による減価償却を行っている。
- ・ その取得価格から減価償却累計額を控除した価額をもって貸借対照表価額としている。

(3) リース取引の処理方法

- ・ リース物件で所有権が借主に移転する物はないので、通常の賃貸借取引に係る方法で処理している。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産 投資有価証券等	42,515,400	0	0	42,515,400
ふるさと定住基金 投資有価証券等	2,541,015,000	0	0	2,541,015,000
出稼者支援事業積立金 投資有価証券等	100,000,000	0	0	100,000,000
合 計	2,683,530,400	0	0	2,683,530,400

3 基本財産及び特定資産の財源内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産 投資有価証券等	42,515,400	42,515,400	0	0
ふるさと定住基金 投資有価証券等	2,541,015,000	2,541,015,000	0	0
出稼者支援事業積立金 投資有価証券等	100,000,000	100,000,000	0	0
合 計	2,683,530,400	2,683,530,400	0	0

4 固定資産の取得価格、減価償却累計及び当期末残高

法人会計

(単位:円)

科 目	品 名	取得価格	取得年月日	当年度償却費	累 計	当期末残高
什器備品	パソコン3台	470,400	平成21年6月26日	41,157	470,397	3
"	パソコン1台	109,305	平成21年10月6日	17,763	109,304	1
"	パソコン3台	371,070	平成23年7月1日	92,766	255,108	115,962
合 計		950,775		151,686	834,809	115,966
什器備品	パソコン2台	434,000	平成17年5月18日			残存価格17,361円を平成26年2月4日除去

※ Aターン事業会計に計上していたパソコン3台を法人会計に統合